
IL GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE 

della Federazione Italiana Sport Equestri 

Avvocato Enrico Vitali 

Ha emesso la seguente decisione disciplinare nel procedimento 

n. 19/2020 nei confronti di Nicole Schiavon , Mafalda Tiengo,  

Carla Nicolis , Milena Borgia. 

^^^ 
  A seguito della comunicazione da parte della Segreteria O. 

d. G., a mezzo mail in data 20 novembre 2020, della 

trasmissione in  data 19 novembre 2020, da parte del Procura 

Federale, della segnalazione del Presidente della ASD Neodar, 

signora Antonella Samantha Testardi, sono stati sottoposti a 

questo Giudice i fatti accaduti in occasione delle gare del 

Concorso Nazionale A3* e Gare di Stile tenutesi in date 13 e 15 

novembre 2020 presso l’ASD Centro Ippico Le Ginestre in 

Buscate (MI). 

Mediante tale atto, è stato segnalato che la tesserata Nicole 

Schiavon avrebbe partecipato a tali gare nonostante la 

sospensione dall’attività agonistica alla stessa inflitta dalla 

Giustizia FISE 

Questo Giudice Sportivo, investito per competenza ex art. 35 del 

vigente Regolamento di Giustizia, visti gli artt. 35, 38 e 40 del Regolamento di 

Giustizia FISE, ha aperto un procedimento nei confronti della tesserata 

Schiavon ma anche nei confronti  della Segreteria del concorso nella persona di 

Mafalda Tiengo, del Presidente di Giuria Carla Nicolis e del Segretario di 

Giuria per non avere questi controllato e quindi consentito la dedotta 

partecipazione alle gare da parte di soggetto non autorizzato. 

E’ stata quindi fissata la pronuncia del provvedimento per 

il giorno 19 dicembre 2020, concedendo i termini di Regolamento 

per il deposito di memorie e documenti. 

^^^ 

 Dalle verifiche effettuate presso questa Federazione è 

emersa l’assenza di responsabilità disciplinare degli interessati e 

la infondatezza della segnalazione. 



 

 

2

2

Infatti, supper è vero che con sentenza del Tribunale 

Federale del 29 luglio 2020 (RG 2/20) la tesserata Schiavon è 

stata condannata alla sospensione dall’attività agonistica e da 

ogni carica federale per anni uno, è anche vero che la Corte 

Federale d’Appello, con sentenza del 23 settembre 2020, in 

parziale accoglimento del gravame propoato dalla Schavion, ha 

limitato la condanna alla sospensione di un anno alle sole 

cariche e incarichi federali, inclusa la qualifica di istuttore, 

tecnico, opeatore tecnico, ufficiale di gara ma ha revocato la 

sanzione della inibizione alla attività agonistica. 

Ne deriva che la Schiavon ha legittimamente partecipato 

alle gare del Concorso Nazionale A3* e Gare di Stile tenutesi in 

date 13 e 15 novembre 2020 presso l’ASD Centro Ippico Le 

Ginestre in Buscate (MI). 

Resta quindi anche inconfigurabile ogni ipotesi di 

responsabilità disciplinare degli altri soggetti interessati nel 

presente procedimento. 

PTM 

Dispone non doversi procedere. 

MANDA 

alla Segreteria OdG per gli adempimenti di competenza. 

 

Roma, lì 19 dicembre 2020       

 

    Il Giudice Sportivo Nazionale 

         Avv. Enrico Vitali 

 


